
COMUNE DI SANTA GIUSTINA
Provincia di Belluno

 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
 

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione
 
 

NR. 50 DEL 22-11-2021
 

 ORIGINALE
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLE BACHECHE
COMUNALI.

 
 
 
L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di Novembre, alle ore 20:00, presso la SEDE
MUNICIPALE, per decisione del Sindaco e previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato
convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

MINELLA IVAN X  DALLA SEGA SERGIO X

TRINCA RENZO X  MINUTE RENZO X

BORTOLIN ANGELA X  FIOROT MOIRA CARLOTTA X

VIGNE ENNIO X  PANIZ FEDERICO X

COLOTTO MICHELA X  MONESTIER LETIZIA X

PAOLETTI JGOR X  CROZZOLI VANIA X

EBONE SABRINA X     
 
Numero totale PRESENTI:  12  –  ASSENTI:  1 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa. Alessia Rocchi con funzioni consultive referenti e di assistenza. Il
Segretario comunale dà atto che, a seguito controllo mediante l’applicazione “Verifica C19”, tutti i
componenti del Consiglio comunale e i cittadini presenti in aula risultano in possesso di valida
certificazione verde Covid 19, di cui all’art. 9 del D.L. n. 52/2021, convertito in Legge n. 87/2021.
 
Il sig. IVAN MINELLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il numero
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO che il Comune di Santa Giustina è dotato di un Regolamento per l’utilizzo delle bacheche
comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22 marzo 2016, contenente
disposizioni in ordine all’istallazione della bacheche nell’ambito del territorio comunale;

ATTESO che il regolamento si pone lo scopo di garantire la trasparenza ed eliminare ogni forma di
discrezionalità nell’utilizzo delle bacheche comunali, con l’obiettivo di ottimizzarne l’uso e di facilitare
l’accesso della cittadinanza all’informazione e alla comunicazione locale;

EVIDENZIATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale modificare il regolamento, definendo
in modo più dettagliato alcuni aspetti sanzionatori e regolamentando l’installazione di nuove bacheche
presso i cimiteri comunali;

VALUTATA quindi la necessità di approvare il nuovo testo del regolamento per l’utilizzo delle bacheche sul
territorio comunale;

VISTA la bozza del Nuovo Regolamento, allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO che detto nuovo Regolamento sia idoneo a garantire un adeguato controllo in ordine all’utilizzo
delle bacheche esistenti e delle nuove bacheche installate presso i cimiteri comunali;

ATTESO che, ai sensi del Regolamento in esame, spetta alla Giunta comunale l’individuazione del numero
delle bacheche comunali e dei luoghi per la loro collocazione;

VISTO l’articolo 42 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Il Sindaco illustra la proposta in esame.

Il Consigliere Paniz dichiara il gruppo di minoranza favorevole, invitando l’Amministrazione a comunicare
alle Associazioni il provvedimento, in quanto utilizzatrici delle bacheche.

Il Sindaco concorda e ringrazia.

 
Con la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano:
 
presenti: n. 12 Consiglieri
astenuti: nessun Consigliere
favorevoli: n.12 Consiglieri
contrari: nessun Consigliere
 

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa, il nuovo Regolamento per l'utilizzo delle bacheche
comunali, composto di 9 articoli, nel testo allegato al presente provvedimento, per costituirne parte
integrante e sostanziale

2) Di dare atto che, con decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione, le disposizioni
del Regolamento qui allegato sostituiscono tutte le altre disposizioni in contrasto con il medesimo ed, in
particolare, il precedente Regolamento approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data
22/03/2016;

3) Di demandare al competente Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici l’attuazione di quanto



disposto con la presente deliberazione.

Con la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese per alzata di mano:

 
presenti: n. 12 Consiglieri
astenuti: nessun Consigliere
favorevoli: n.12 Consiglieri
contrari: nessun Consigliere
 

D E L I B E R A
 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
 
 

 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
IVAN MINELLA  ALESSIA ROCCHI

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



COMUNE DI SANTA GIUSTINA
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
MODIFICA REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLE BACHECHE COMUNALI.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio Amministrativo, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
SANTA GIUSTINA, 27-10-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GAIARDO ROMINA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Consiglio N. 330 del 27-10-2021
 



 

COMUNE DI SANTA GIUSTINA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di CONSIGLIO N° 50 del 22-11-2021, avente ad oggetto MODIFICA REGOLAMENTO PER
L'UTILIZZO DELLE BACHECHE COMUNALI., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge
18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 03-12-2021  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  COSSALTER MARIASILVIA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 



COMUNE DI SANTA GIUSTINA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di CONSIGLIO N° 50 del 22-11-2021, avente ad oggetto MODIFICA
REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DELLE BACHECHE COMUNALI., è divenuta esecutiva ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
[  ] In data 13-12-2021, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione – art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000
 
[ X ] In data 22-11-2021, è dichiarata immediatamente eseguibile – art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000.
 
 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 MARIASILVIA COSSALTER

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 



REGOLAMENTO PER L'UTILIZZODELLE   BACHECHE COMUNALI

Art. 1 - OGGETTO
Il presente regolamento disciplina le modalità di utilizzo delle bacheche comunali con l’obiettivo di 
ottimizzarne l’uso e di facilitare l’accesso della cittadinanza all’informazione e alla comunicazione locale.
Per bacheche si intendono manufatti con frontale apribile o a giorno installati sul territorio comunale, atti 
a contenere fogli informativi.
L’individuazione del numero delle bacheche comunali e degli spazi per la loro installazione compete alla 
Giunta comunale.
L’utilizzo delle bacheche comunali è consentito esclusivamente, in ordine di priorità, per l’affissione dei 
seguenti avvisi:
1) avvisi concernenti l’attività istituzionale del Comune di Santa Giustina;
2) avvisi emessi da Enti pubblici o Enti gestori di pubblici servizi;
3) avvisi concernenti iniziative o manifestazioni pubbliche, organizzate o patrocinate dal Comune di 
Santa Giustina;
4) annunci mortuari relativi a persone nate, residenti o decedute nel Comune di SantaGiustina.

Nelle bacheche posizionate presso i cimiteri, è consentito affiggere avvisi mortuari relativi anche a 
persone nate, residenti o decedute nei Comuni confinanti con il Comune di Santa Giustina. 

Art. 2 - FINALITA'
Le bacheche informative comunali sono utilizzate prioritariamente per divulgare alla cittadinanza notizie 
di pubblica utilità riguardanti le attività istituzionali poste in essere dall'Amministrazione comunale di 
Santa Giustina.
In subordine, e limitatamente alla disponibilità degli spazi, le bacheche comunali possono essere 
utilizzate, a titolo gratuito secondo le modalità e condizioni che sono espressamente contenute nel 
presente regolamento, per pubblicizzare iniziative o manifestazioni pubbliche organizzate o patrocinate 
dal Comune di Santa Giustina, avvisi emessi da enti pubblici o enti gestori di pubblici servizi e, infine, 
per pubblicizzare annunci mortuari relativi a persone nate, residenti o decedute nel Comune di Santa 
Giustina.
Nel caso in cui gli spazi all’interno delle bacheche comunali non fossero sufficienti ad ospitare tutti gli 
avvisi richiesti dovrà essere rispettato l’ordine di priorità suindicato, oltre che l’ordine di precedenza dato 
dal protocollo comunale.

Art. 3 - DIVIETI
E’ esclusa l’assegnazione di spazi informativi all’interno delle bacheche comunali a singolepersone 
fisiche.
E’ vietata l’esposizione di materiale con finalità pubblicitarie e/o commerciali.
E' vietata l'esposizione di materiale di propaganda politica e sindacale.
E’ vietata la sovrapposizione di materiale informativo all’interno della stessa bacheca.
Nel caso in cui il messaggio è scritto in lingua non italiana deve essere presentata una
dichiarazione contenente la traduzione del messaggio.
Il contenuto dei messaggi non deve essere offensivo per la pubblica morale e il buoncostume, nonché 
per il sentimento religioso.



E’ in ogni caso vietata l’affissione di manifesti che violino le norme della convivenza civile, che risultino 
lesivi della dignità delle persone o che propugnino idee contrarie ai diritti e doveri previsti dalla 
Costituzione.
Per ciascuna iniziativa non può essere affisso più di un materiale informativo per ciascuna bacheca.

Art. 4 - RESPONSABILITA'
Il richiedente l’affissione e colui nell'interesse del quale l'affissione viene richiesta sono direttamente 
responsabili delle eventuali infrazioni alle norme vigenti in materia penale, civile e fiscale, oltre che al 
presente regolamento.
Nel caso di annunci mortuari è l’impresa funebre direttamente responsabile delle eventuali infrazioni alle 
norme vigenti in materia penale, civile e fiscale, oltre che al presente regolamento.

Art. 5 - MODALITA' DI UTILIZZO
Per l’affissione di manifesti relativi a iniziative o manifestazioni pubbliche patrocinate dal Comune di 
Santa Giustina, deve essere presentata al Comune apposita richiesta, come da modello allegato al presente 
regolamento, entro la giornata prefissata ed indicata nel modello medesimo.
Il formato preferibile è l’A4, in numero massimo di 45 copie, mentre il formato A3 o superiore verrà 
accettato solo se compatibile con lo spazio disponibile al momento della richiesta.
Le affissioni avvengono secondo l'ordine di priorità di cui ai precedenti articoli 1 e 2 e secondo l’ordine di 
precedenza risultante dal protocollo comunale.
Il Comune di Santa Giustina consegna di volta in volta le chiavi delle bacheche alle associazioni o enti 
affinché provvedano direttamente all’affissione dei manifesti. In questo caso saranno le associazioni o gli 
enti a rispondere direttamente per eventuali infrazioni in materia penale, civile e fiscale, oltre che al 
presente regolamento, senza che alcuna responsabilità possa essere imputata al Comune medesimo.
L’affissione potrà essere effettuata direttamente dagli incaricati del Comune se coincidente con 
l’attività di affissione da parte del Comune stesso.
Per quanto riguarda gli annunci mortuari il Comune di Santa Giustina consegna in via permanente una 
copia delle chiavi delle bacheche solo alle imprese funebri aventi sede nel territorio comunale, le quali 
rispondono direttamente per violazioni al presente regolamento oltre che per eventuali infrazioni in 
materia penale, civile e fiscale, senza che alcuna responsabilità possa essere imputata al Comune 
medesimo. Le altre imprese funebri dovranno attenersi a quanto indicato nei commi precedenti.

Art. 6 – GRATUITA’ DEL SERVIZIO
Tutte le pubblicazioni oggetto del presente regolamento, per la loro natura e la loro finalità, sono 
esentate dal pagamento di diritti o rimborsi spese a favore del Comune.

Art. 7 - GESTIONE
E’ compito della persona designata dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Lavori Pubblici comunale 
disporre l'organizzazione e l'aggiornamento di tutte le bacheche disponibili garantendo, di volta in volta, 
l’esposizione dei manifesti con la collaborazione della squadra operai. A tale incaricato vengono affidate le 
chiavi delle bacheche.



Art. 8 - VIGILANZA E VIOLAZIONI
Gli Agenti di Polizia Locale sono incaricati della vigilanza su eventuali abusi e sullo stato di conservazione 
delle bacheche.
Per le violazioni al presente regolamento si applicano sanzioni amministrative pecuniarie da euro 25,00 ad 
euro 500,00.
Le affissioni fuori dagli spazi assegnati, sprovviste di autorizzazione o non conformi alle prescrizioni 
dettate dal presente regolamento sono immediatamente rimosse, con conseguente applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria sopra indicata.
In caso di mancato rispetto del presente regolamento, formalmente contestato, si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria suindicata. Dalla seconda infrazione, sarà applicata, per ogni infrazione, oltre 
alla sanzione amministrativa pecuniaria, la sanzione accessoria della sospensione all’utilizzo delle 
bacheche comunali per un mese. Nel caso di ripetute infrazioni, il Responsabile preposto potrà escludere il 
trasgressore dalla possibilità di utilizzare le bacheche comunali in maniera.

Art. 9 - ENTRATA IN VIGORE
Il presente regolamento entra in vigore ad avvenuta esecutività della deliberazione di approvazione dello 
stesso.
Con l’entrata in vigore del presente regolamento vengono abrogati i precedenti regolamenti disciplinanti 
l’utilizzo delle bacheche comunali e ogni altra norma regolamentare o atto di indirizzo in contrasto.



COMUNE DI SANTA GIUSTINA
Provincia di Belluno

Spett.le
Comune di Santa Giustina Piazza 
Maggiore n. 1
32035 Santa Giustina (Belluno)

 RICHIESTA AFFISSIONE LOCANDINE SU BACHECHE COMUNALI 
INIZIATIVA PATROCINATA DAL COMUNE DI SANTA GIUSTINA

IMPORTANTE:

CONSEGNA ALL’UFFICIO TECNICO DELLE LOCANDINE ENTRO IL MERCOLEDI ORE 17.00  EVENTUALMENTE CHIEDERE LE CHIAVI DELLE BACHECHE

GIORNATA DI AFFISSIONE DA PARTE DEL COMUNE DI SANTA GIUSTINA GIOVEDI (compatibilmente con le esigenze organizzative) 
Formato preferibile A4 numero massimo 45 copie
Formato A3 o superiori solo se compatibile con lo spazio disponibile

ll sottoscritto C.F.

Residente in Via N.

per conto (proprio o ASSOClAZlONE)

con sede in Via N.

C.F. P.l.

RECAPlTO TELEFONlCO e fax

mail

VISTA LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO PER LA SEGUENTE MANIFESTAZIONE/EVENTO:

TlTOLO DELLA 
MANlFESTAZlONE/DELL’EVENTO

LUOGO Dl SVOLGlMENTO DELLA 
MANlFESTAZlONE/DELL’EVENTO



PERlODO Dl SVOLGlMENTO DELLA 
MANlFESTAZlONE/DELL’EVENTO

PATROClNlO CONCESSO CON 
COMUNlCAZlONE DEL COMUNE Dl 
SANTA GlUSTlNA

PROTOCOLLO NUMERO DEL

RICHIEDE L’AUTORIZZAZIONE PER L’AFFISSIONE DI

TITOLO DEL MANIFESTO NUMERO copie 

(MAX 45)

FORMATO

21X 29− A4

 29 X 42− A3

(Nota: SE lNTERESSATl ALL’AFFlSSlONE SOLO SU ALCUNE DELLE BACHECHE COMUNALl, ALLEGARE L’ELENCO BACHECHE SULLE 
QUALl AFFlGGERE LE LOCANDlNE)

DICHIARA

di avere ricevuto l’informativa prevista dall’articolo 13 D. Lgs. n. 196/2003 e autorizza il trattamento dei 
dati personali, con o senza ausilio di mezzi elettronici, ai fini dell’istruttoria della domanda di affissione in 
oggetto nel rispetto di quanto disciplinato dal D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196  e del Regolamento UE 
2016/679 e con le modalità dallo stesso previste.

Data FlRMA  


